64 Et hæc aliaque plura adferuntur, quibus quæstio illa, an sexus mulierum idoneus sit ad imperandum & gerendam rem publicam, controvèrtitur. Expectat autem lector, vt nos qui de ea concludamus, nunc post controvèrsa exponamus. Quare ne deesse illi videamur: & in hoc, quid sentiamus proferre, (suum tamen cuique liberum relinquentes iudicium) non recusabo, idque paucis cum ad alia, institutus de principe sermo, transire impellat.

Videtur itaque quæstio hæc esse de adiaphoris, quæ per se consideratis personis maris & fœminæ, possit afferere & mulierem esse idoneam & non idoneam dominationi, non minus quam hominem posse & non posse esse idoneum. vitiosi, tyranni, feroce, crudeli, auari, indigni sunt qui imperant: mulieres tales quoque. At vt boni & electi, & secundum leges votati, iustè imperant: de mulieribus nihil est quod idem dici prohibeat. Hominis appellatio ad utrumque sexum pertinet: mulier ex homine; & rursum homo ex muliere; vt homo ad generationem necessarius est, sic & mulier cùm sine ea non fiat generatio: mulieres prouinde ac viri, ex commixtione masculi & fœminæ oriuntur. utrisque & viris & fœminis Deus dedit animas sine sexu, vt dictum; & omnes vult ad agnitionem veritatis venire: non distinxit mandata Decalogi alia pro viris, alia pro mulieribus, quia & commune regnum, aternâque salutem utriusque sexui præparauit, utrumque sexum redemit.

Omnium regum reginarum, virorum & mulierum, eiusdem generis conceptio, natuitas, vita communis, communia omnibus quatuor elementa, terræ possessio, habitatio, forma conservandi vitam per escam, potum, omnibus etiam communes morbi, corruptio, mors, vermes, putrefactio, & tandem in puluerem reductio.

Deus dixit non esse bonum hominem esse solum, & mulierem esse illi adiutorium simile, os ex ossibus, carnem de carne^a. Quam obrem cùm hæc ex Dei lege & natura communia sunt, viro & mulieri, neque ex Lege Dei & inditæ naturæ, ausim in minoribus separare

FF iii

sexum, ut potius viro quam mulieri eaque repulsa in genere, imperium & potestas concedi debeat, exceptis iis quae speciali lege prohibentur mulieribus. Quemadmodum neque absque blasphemia, quis pronunciaret, viris permittenda esse quae tantum ex lege diuina vel naturae, mulieribus propria constituta sint. Et proinde non hic sunt confundenda quae viris propriè Deus vel natura concessit: aut solis mulieribus, cum communibus, & quae communia esse possunt, estque cardo disputationis, num lex diuina repugnet, aut naturae mulierum imperio politico. Non enim agimus hic de alio imperio quod separari debet ab hac questione.

65 Constat itaque si agamus de matrimonio, iam legem Dei admittendam, vt mulier sit subdicta viro, in lege scilicet coniugij, propter rationes quae pro contraria sententia adductae sunt^a.

Sed non repugnat mulierem esse viro subditam, & ita regnum eius moderari per consilium viri; & mulierem quae virum non habet imperare aliis quam viris, & gerere rem publicam eo modo quo ceteri viri solent regere, & per se, & per alios viros cum consilio. Lex diuina hoc non prohibet, lex naturae non reddidit mulieres sine mente, non produxit sine anima, aut incapaces rationis, aut prudenter, sine libero arbitrio, loquor in genere de sexu. nam si ad indiuidua perueniendum est, tunc ut plures inuenies mulieres minusque idoneas, ita & plures viros.

66 Dum dicitur verò^b, hominem non mulierem factam esse ad imaginem Dei, & ideo imperare virum, in ca. hæc imago, 33. q. 5. & similibus, illud dictum à diuino Augustino ad confirmationem subiectionis vxoris, ut sit subdita viro.

Neque enim D. Paulus I.ad Corinthi. c. 11. ait, mulierem non esse imaginem Dei. sic enim verba eius se habent vers. 7. *Vir quidem non debet velare caput suum, quoniam imago & gloria Dei est: mulier autem gloria viri est.* Non enim vir ex muliere est, sed mulier ex viro, etenim non est creatus vir propter mulierem, sed mulier propter virum. Verumtamen neque vir sine muliere, neque mulier sine viro in Domino.

In aliis ad imaginem Dei quoque, ut hominem fecit Deus, mulierem. sic enim dictum est Genes. c. 1. vers. 26. Et ait Deus, faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram &c. & vers. 27. Et creavit hominem ad imaginem & similitudinem suam, ad imaginem Dei creavit illum, masculum & feminam creavit eos.

Vir Dei gloria, & gloria viri mulier, quia Deus non gloriatur per mulierem sicut per virum. nam per mulierem prima prævaricatione est inducta. sic explicat glossa final. ad d. ca. hæc imago, & ita diuus. Ambros. in epistolam I.ad Corinthios ait. propter reatus originem, mulierem in ecclesia velare debere caput coram episcopo, qui est vicarius Dei. relatus in ca. penul. 33. q. 5.

Ceterum & ea quae faciunt hominem dici ad imaginem & similitudinem Dei, creatum, habent locum in muliere, ut liquet ex his quae tradidit Magister sententiarum^c. *Factus est ergo, inquit, homo ad imaginem & similitudinem secundum mentem, qua irrationalibus antecellit. Sed ad imaginem secundum memoriam, intelligentiam, & dilectionem ad similitudinem secundum*

^asuprà numero
20. l. 2. & 3.

^bsuprà num. 3.

^cl. 2. distinc.
26. artic. d.

inventi. in & iustitiam que in mente rationali naturaliter insunt, vel image consideratur in cognitione veritatis: similitudo, in amore virtutis, vel image in alijs omnibus, similitudo in essentia, quia & immortalis & indivisibilis est. Et Augustinus lib. de spiritu & anima c. 10. & li. 2. de verb. Domini, sermo. 63. Origenes lib. 3. aet. ap. xxv, cap. 6.

Idem autem Magister sententiarum sacrorum Patrum, dist. 18. dum de formatione mulieris disputationat, art. 6. ait, imaginem Dei in homine apparuisse, quia quemadmodum ab uno Deo homo unus creatus principium generationis: ita ab homine mulier: & ideo etiam ab uno homine, omnes voluit esse Deus, ut dum cognoscerent se ab uno esse omnes, ita se quasi unum amarent. Iuxta August. lib. 12. de ciuitate. Dei c. 26. & li. 9. de Genesi ad literam cap. 13. Origenes etiam ^asic ^bLi. 3 de principiis seu ^cde terminatur, quia summum bonum sit, prout possibile est similem fieri Deo. Sed hoc non tam illorum inuentum, quam ex diuinis libris ab eis sumptum puto. Hoc namque indicat Moses ante omnes, cum primam conditionem hominis enarrat dicens, Et dixit Deus, faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Tunc deinde addit, Et fecit Deus hominem ad Dei imaginem, fecit eum, masculum, & feminam fecit eos. Et benedixit eos. Hoc ergo quod dixit ad imaginem Dei fecit eum, & de similitudine filiuit: non aliud indicat, nisi quod imaginis dignitatem in prima conditione perceperit: similitudinis verò perfectione in consummatione fernata est, scilicet, ut ipse sibi eam propria industria studijs ex Dei imitatione consiceret: quum possibiliter sibi perfectionis diuinitus datam per imaginis dignitatem, in finem demum per operum expletionem perfectam, sibi ipse similitudinem consummaret.

67 Secundum verò fundamentum quod aduersarium ducitur. suprà numero 4. à natura, quod sexus muliebris tanquam infirmior natura seruat, & non imperet, & maiorem ostendit esse dignitatem in sexu virili, indéque & ruinam minari imperia in & seculum, cum mulieres dominantur, vel virilia officia peragunt, videtur equidem primo congressu perturbare foeminas à potestate imperandi, ut & molles earum, ex qua & effeminati, impares dicebantur imperio.

Ceterum, si hæc acutè & non ex vulgi sententia, aut persuasione anticipata perpendantur, leui manu reiicientur: & si repetamus animo que paulo ante diximus, nos non agere de imperio, vel potestate naturali qua debilius seruit & fortius imperat. Nam sæpe subditi, vel quidam illorum sunt, prudentiores ipsis imperantibus, & consiliarij principum cautiores & sapientiores principe ipso, & duces exercitus quae mouent arma sub principum iussu ipsis principibus etiam viris sunt fortiores & peritiores: & tamen nemo dixerit principatum ideo adimendum principibus, quod inferiores in his sint subditis.

68 Obiiciunt mulieros & effeminatos non esse idoneos regno

& principatui. Certè satius est mulierem imperare, quām virum effeminatedum. nam videre virum effeminatedum, nihil aliud est quām videre corruptam naturam hominis in homine, & viro: at videre mulierem imperantem, nihil inest corruptionis, sed potius perfectionis, & maximē si bene imperet.

Dehinc 2. quid interest, mulierem per se imperare, aut imperare viros qui mulieribus obtempérēt, & eis obnoxij sit? certe nihil, aut

a Lib.1.politic. propemodum nihil: vt ait Aristotel.

b Lib.2.politic. cor. cap.7

At accedit fere omnibus viris militaribus bellicosisque gentibus, præterquam illis qui tērpiſſimē coitum masculorum palam admiserunt, vt mulieribus obnoxij essent: vnde videtur, qui primus fabulus est, non irrationabiliter venerem Marti coniunxit, quoniam huiusmodi homines proni sunt ad venerea, aut masculorum aut mulierum. vt ait idem Aristotel.

69 Nec est argumentū validum ab his quæ permittuntur mulieri bus & quæ nunc agunt, & affuetæ sunt agere, ad prohibenda ea quæ etiam agere possunt. Nam quæ mulieres sédentariae, agunt nunc ex consuetudine & ex more locorum, nec ex sola natura agunt; sed quia in his se exercuerunt, & alia non didicerunt: nec sequitur quod ad alia discenda & tractanda non habeant ingenium. nam vt antea docuimus alibi, mulieres arma tractare discunt, & viris in hoc æquantur, quia in illis assueſunt cum disciplina. neque matronæ semper aut omnes fœminæ solū tractare colum, aut fusum, aut pensum, aut acum, consuetæ fuerunt: sed & bonis disciplinis, vnde consulere possent & sibi & rei publicæ fuerūt eruditæ, & venationi, & agriculturæ, & laboribus ingenij, & corporis: quæ si fuissent contra naturam sexus, nunquam vel non tam frequenter aut non nisi pro monstro, & aliquando, contigissent. Iam de armis superius tractatis à fœminis exempla proposuimus, de disciplinis & literarum artiūm peritia, plura in medium adferre possumus, pauca tamen producam.

70 Theano Metapontina, vel Thuria Pythagorica, filia Leophronis fuit philosopha eximia, quæ & plura scripsit, vt refert Suidas, ibique alias duas Theano nomine, & philosophiæ Pythagorice, peritissimas, & poematon artifices.

71 Et Corinna, vt idē in ea Suidas meminit, Archelodori & Procasta filia, Thebana siue Tanagræa, discipula Myrtidis, cognomento musa Lyrica, ita perita, vt quinques feratur certamine carminum Pindarum viciſſe, quæ & 5. libros epigrammaton edidit, & leges Lyricas.

72 Didimus libro de philosophia Pythagorica, refert Theano Crotoniaticidem primam ex mulieribus esse philosophatam, nempe apud Græcos, & edidisse poemata, vt & scribit Clemens Alexandrius.